

12172(CV-III)

B.Sc. (H. Sc.) Examination, December-2021

HOME SCIENCE-I

Human Development-IV

(P-502)

Time : $1\frac{1}{2}$ Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Give the sub-division of adulthood.

प्रौढ़ावस्था का उपविभाजन कीजिए।

2. Define Middle Adulthood.

मध्य प्रौढ़ावस्था को परिभाषित कीजिए।

12172(CV-III)

[P.T.O.

(2)

3. Write the meaning of retirement.

सेवानिवृत्ति का अर्थ लिखिए।

4. What do you understand by Menopause ?

रजोनिवृत्ति से आप क्या समझते हैं ?

5. List the health problems during late adulthood.

उत्तर प्रौढ़ावस्था की स्वास्थ्य सम्बन्धी समस्याओं की सूची बनाइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 10 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the factors which assist in parenthood during young adulthood ?

वे कौन से कारक हैं जो युवावस्था में पितृत्व में सहायता करते हैं ?

12172(CV-III)

7. Write about conditions influencing job satisfaction in Middle Adulthood.

मध्य प्रौढ़ावस्था में नौकरी की संतुष्टि को प्रभावित करने वाली स्थितियों के बारे में लिखिए।

8. Write about personality characteristics of old age.

वृद्धावस्था की व्यक्तित्व विशेषताओं के बारे में लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five question. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $2 \times 15 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Young (early) Adulthood. Write in detail about the responsibilities and adjustment done during this period.

प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था को परिभाषित कीजिए। विस्तार से इस अवस्था के दौरान होने वाली जिम्मेदारियों एवं समायोजन के बारे में लिखिए।

10. Write in detail about the physical changes in a Woman of middle adulthood and associated health risks.

मध्य वयस्कता की महिला में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों और उससे जुड़े स्वास्थ्य जोखिमों के बारे में विस्तार से लिखिए।

11. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) What do you understand by Marital adjustment ?

वैवाहिक समायोजन से आप क्या समझते हैं ?

- (ii) How does planning in young adulthood affect the retirement status of individuals ?

प्रौढ़ावस्था में योजना बनाने से सेवानिवृत्ति का स्तर किस प्रकार प्रभावित होता है ?

12. What are old age homes and how does it assist in coping with loneliness/post parental status ?

वृद्धाश्रम क्या है और यह अकेलेपन/माता-पिता होने के बाद की स्थिति से निपटने में कैसे मदद करता है ?

13. Write about the recreational activities during old age and how does it affect their well-being ?

वृद्धावस्था के दौरान होने वाली मनोरंजन क्रियाओं को लिखिए एवं बताइए कि किस तरह ये क्रियाएँ उनकी भलाई को प्रभावित करती हैं ?